
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI RONCO SCRIVIA 
        Città Metropolitana di Genova 

COPIA 

OGGETTO: Schema di determinazione per l'affidamento diretto dei servizi di cui all avviso 
PNRR 1.4.4. "Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l 
adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)" ai sensi dell art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 
n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 
108/2021 - Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - 
MISURA 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR)  
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024) - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - Next Generation EU.   CIG 
Simog B630F4968B  - CUP F51F24001430006 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  sette del mese di aprile  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 Visto il decreto n.  4 del 30/12/2022  con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di 
cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato; 

Viste: 

o la D.G.C. n. 80 del 29.07.2022 con la quale si approvava il piano esecutivo di gestione parte 
economico finanziaria 2022/2024; 

AREA VIGILANZA  
DETERMINAZIONE N. 74 del 07-04-2025 
REGISTRO GENERALE NR. 286 



 

o la D.C.C.  n. 8 del 29.04.2023 avente ad oggetto Documenti programmazione finanziaria 
esercizio 2023-2025: Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del 
Bilancio di previsione; 

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 
formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU; 

Considerato che: 

 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo a 
seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto 
all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il rispetto 
del seguente processo:  

 chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto dall’art. 13, 
comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022; 

 aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, in 
alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con 
formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 

Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, sono così 
definiti: 

 fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 

 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 

 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;  

 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 

 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 

 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 

 oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

Preso atto che l’ente: 

 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 04/09/2024; 

 ha richiesto apposito CUP n. F51F24001430006; 

 è risultato assegnatario di un contributo di € 6.173,20  a valere sul decreto n. 138 - 1 / 2024 – PNRR 
finestra temporale n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024; 

Vista la proposta commerciale della società Halley Informatica S.r.L con nota pervenuta al protocollo 
dell’Ente in data 12.02.2025 prot. n. 1395 finalizzata ad aderire ai servizi resi disponibili da ANPR secondo 
le istruzioni operative precedentemente riportate; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni/servizi in oggetto; 



 

Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 
aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 

Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per la fornitura / per il servizio è pari a € 2.050,00 + Iva (€ 
2.501,00 Iva compresa); 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 
120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di effettuare la contrattualizzazione nei termini previsti; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del Dirigente/EQ; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 
36/2023; 

Vista la procedura di acquisizione mediante affidamento diretto espletato attraverso la piattaforma digitale 
MEPA di Acquistinrete Spa, con ordine di acquisto numero 8461095 del 25/03/2025; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B630F4968B; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di 
estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) alla società Halley Informatica S.r.l., di cui all’ODA n. 8461095 del 25/03/2025 verso l’importo 
di Euro 2.050,00 oltre IVA di Euro 451,00 per complessivi Euro 2.501,00; 

3. che le clausole negoziali essenziali saranno contenute nell’ordinativo di fornitura; 

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 
6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte 
le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio 
di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 

5. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, 
di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche 
caratteristiche dell’appalto; 

6. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con 
fondi PNRR; 

7. di perfezionare la spesa complessiva di Euro 2.501,00 (Iva inclusa) all’ex cap. 1949, codice del piano dei 
conti 01.07-1.03.02.19.007 denominato “PNRR M1C1 Misura 1.4.4 CUP F51F24001430006 
Adozione identità digitale ANPR ANSC - Comuni - luglio 2024”, del bilancio annualità 2025/ 2027, 



 

esecutivo, annualità 2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

8. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG Simog B630F4968B - CUP F51F24001430006; 

9. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

10. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento 
di tutti i necessari adempimenti; 

11. che il Responsabile del procedimento nella persona del Sig. Paolo Toscano dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

12. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune Ronco Scrivia, nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico dell’Ente; 

14. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente. 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Liguria ai sensi dell’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to (Comm. Sup. Paolo Toscano) 
 
 
 
 

 
Copia per uso amministrativo. 


